

Số: /BC-BATGT

Việt Yên, ngày tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2023;**  
**phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 09/01/2023 của Ban ATGT tỉnh về triển khai thực hiện Năm an toàn giao thông 2023 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”, Ban ATGT huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, như sau:

**I. TÌNH HÌNH TRẬT TỰ ATGT VÀ TAI NẠN GIAO THÔNG**

1. Tình hình trật tự an toàn giao thông:

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện đã được Huyện uỷ, UBND huyện và Ban ATGT huyện quan tâm chỉ đạo cùng với sự vào cuộc tích cực của các cấp, các ban ngành, đoàn thể, các lực lượng tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là hoạt động tích cực của lực lượng Cảnh sát giao thông đã đạt được một số kết quả tích cực như: Công tác lãnh, chỉ đạo có sự tập trung quyết liệt, duy trì thường xuyên kiểm tra, đôn đốc kết quả thực hiện; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông được duy trì, công tác huy động, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông được tập trung thực hiện, nhiều dự án đầu tư trọng điểm, quy mô lớn đang tích cực triển khai; công tác duy tu, bảo trì đường bộ, xử lý điểm giao cắt tiềm ẩn mất trật tự an toàn giao thông được quan tâm, giao thông trên các tuyến cơ bản được đảm bảo; công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông được tăng cường nhất là xử lý vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, xử lý phạt nguội bằng camera giám sát.

2. Tình hình tai nạn giao thông:

Năm 2023 (tính từ ngày 15/12/2022 đến 14/12/2023), toàn huyện xảy ra 68 vụ tai nạn giao thông, làm chết 45 người, bị thương 33 người. So sánh với năm 2022, giảm 35 vụ (-34,0%), giảm 02 người chết (-4,3%), giảm 65 người bị thương (-66,3%). Riêng tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra 44 vụ, làm chết 45 người và làm bị thương 08 người.

Thời điểm xảy ra tai nạn giao thông: từ 0 giờ đến 6 giờ xảy ra 6 vụ (8,8%); từ sau 6 giờ đến 12 giờ xảy ra 14 vụ (20,6%); từ sau 12 giờ đến

18 giờ xảy ra 23 vụ (33,8%); từ sau 18 giờ đến 24 giờ xảy ra 25 vụ (36,8%).

*Các tuyến đường xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng là:*

Cao tốc: Xảy ra 09 vụ, làm chết 02 người, bị thương 02 người; Quốc lộ 37: Xảy ra 12 vụ, làm chết 11 người, bị thương 08 người; Quốc lộ 17: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người; ĐT295B: Xảy ra 03 vụ, làm chết 02 người, bị thương 03 người; ĐT298: Xảy ra 04 vụ, làm chết 03 người, bị thương 02 người; Đường Vành đai 4 (ĐT398): Xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người, bị thương 01 người; Đường liên xã: Xảy ra 06 vụ, làm chết 03 người, bị thương 03 người; Đường gom, đường nội bộ KCN: Xảy ra 27 vụ, làm chết 17 người, bị thương 14 người; Đường QL37 nối Việt Hàn: Xảy ra 04 vụ, làm chết 04 người.

*Các địa bàn xảy ra tai nạn giao thông là:*

TT Nénh: Xảy ra 24 vụ, làm chết 15 người, bị thương 08 người; TT Bích Động: Xảy ra 04 vụ, làm chết 03 người, bị thương 02 người; Xã Quang Châu: Xảy ra 05 vụ, làm chết 03 người, bị thương 03 người; Xã Vân Trung: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người, bị thương 01 người; Xã Hồng Thái: Xảy ra 07 vụ, làm chết 07 người, bị thương 02 người; Xã Tiên Sơn: Xảy ra 03 vụ, làm chết 02 người, bị thương 01 người; Xã Tăng Tiến: Xảy ra 09 vụ, làm chết 04 người, bị thương 06 người; Xã Tự Lạn: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người; Xã Nghĩa Trung: Xảy ra 01 vụ, làm bị thương 02 người; Xã Việt Tiến: Xảy ra 05 vụ, làm chết 04 người, bị thương 03 người; Xã Quảng Minh: Xảy ra 04 vụ, làm chết 03 người, bị thương 03 người; Minh Đức: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người; Xã Thượng Lan: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người; Xã Vân Hà: Xảy ra 01 vụ, làm bị thương 01 người; Xã Hương Mai: Xảy ra 01 vụ, làm bị thương 01 người;

Nguyên nhân chủ yếu gây ra các vụ tai nạn giao thông trên là do người điều khiển phương tiện không tuân thủ quy tắc về an toàn giao thông như: Đi không đúng làn đường, phần đường 25 vụ; không làm chủ tốc độ, thiếu chú ý quan sát 28 vụ; tránh vượt sai quy định 15 vụ.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành:**

Thực hiện Kế hoạch năm an toàn giao thông 2023 của Ban ATGT tỉnh với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*” quyết tâm kéo giảm tai nạn giao thông tối thiểu 5% trên cả 3 tiêu chí so với năm 2022; chấm dứt tình trạng phương tiện coi nói thành thùng trái phép hoạt động trên địa bàn huyện; nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người tham gia giao thông, từng bước xây dựng văn hóa giao thông trong mọi tầng lớp nhân dân; thực hiện tốt công tác giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt.

Trong năm 2023, Ban ATGT huyện đã tích cực tham mưu cho UBND huyện và chủ động ban hành nhiều các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh hoạt động đảm bảo trật tự ATGT. Cụ thể:

1.1 Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 23/3/2023 về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Quyết định số 1243 ngày 10/3/2023 về kiện toàn Tổ công tác kiểm tra việc thực hiện cam kết không bốc xếp, vận chuyển hàng hóa quá khổ, quá tải; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 23/3/2023 về giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt năm 2023; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 08/5/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 24/7/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới gắn với thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Quyết định số 6520/QĐ-UBND ngày 01/11/2023 về việc thành lập tổ công tác kiểm tra việc ký hợp đồng tổ chức vận chuyển đưa đón học sinh trên địa bàn năm học 2023-2024; Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND huyện về phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện Việt Yên và 13 văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông như: Yêu cầu rà soát, thống kê xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT; Tăng cường triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa; Chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông các tháng cuối năm 2023; Giao nhiệm vụ phát quang tán cây che khuất phạm vi quan sát đèn tín hiệu giao thông; Giao thiết kế điều chỉnh, bổ sung đèn tín hiệu giao thông nút giao ngã 4 ĐT298B với tuyến đường nội 298B-Vành đai 4; Yêu cầu xử lý “điểm đen”, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông; Đề nghị sửa chữa, bảo dưỡng đồng bộ hệ thống tín hiệu giao thông đường sắt; Đảm bảo ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm cho học sinh đến trường; Yêu cầu lắp đặt hoàn trả biển báo cấm xe ô tô theo giờ tại các hầm chui từ Km129-Km131+945,766; Cấm phơi thóc lúa trên đường giao thông; Phối hợp tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm 2023 với Chủ đề “Giữ trọn ước mơ”; Phát động tham gia Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” năm 2023; Tăng cường tuyên truyền Lễ tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2023.

1.2 Ban ATGT huyện đã ban hành Kế hoạch bảo đảm trật tự, ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ Hội

xuân năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Năm an toàn giao thông; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” trên địa bàn huyện Việt Yên; Kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 4 tháng cuối năm 2023; Kế hoạch về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT” năm 2023; và 06 văn bản chấn chỉnh, chỉ đạo công tác đảm bảo ATGT như: Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo đảm trật tự ATGT đối với học sinh trên địa bàn huyện; Rà soát, thống kê sử dụng xe ô tô đưa đón học sinh đến trường; Hỗ trợ, phối hợp triển khai phong trào “Đường tàu-đường hoa”; Bảo đảm trật tự ATGT, phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè năm 2013; Tăng cường công tác bảo đảm ATGT cho học sinh; Chỉ đạo ký cam kết chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

2. Kết quả thực hiện của các cơ quan thành viên và Ban ATGT huyện và Ban ATGT các xã, thị trấn:

2.1 Phòng Quản lý đô thị: Đã chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành 11 văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh công tác bảo đảm an toàn giao thông như: Chỉ đạo tổ chức đợt cao điểm xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang giao thông đường bộ để hợp chợ mua bán hàng hóa; Sắp xếp các vị trí bán hoa tươi, đào quất phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Xử lý các vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT; Chấn chỉnh tăng cường công tác quản lý hành lang, vỉa hè, lòng đường TL295B đoạn qua thị trấn Nénh; Chấn chỉnh tăng cường công tác quản lý hành lang, vỉa hè, lòng lề đường gom QL1 đoạn qua xã Quang Châu; Chấn chỉnh tăng cường giải tỏa quản lý hành lang, vỉa hè, lòng đường TL295B đoạn qua địa bàn thị trấn Nénh; Tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt; Rà soát các điểm nguy cơ mất ATGT, đề xuất làm gờ giảm tốc, đèn cảnh báo, đèn tín hiệu tại các vị trí nút giao trên địa bàn huyện; Giải tỏa hành lang ATGT khu vực DTPT tỉnh Bắc Giang; Thực hiện giải tỏa, xử lý triệt để tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang tuyến đường gom Cao tốc Hà Nội-Bắc Giang; Tăng cường công tác quản lý, bảo đảm trật tự ATGT đối với học sinh trên địa bàn huyện. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phòng đã tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng ô tô, nhất là loại hình kinh doanh vận tải theo tuyến cố định, xe đưa đón công nhân, xe tãcxì; Chỉ đạo các đơn vị thi công cải tạo, sửa chữa, nâng cấp, mở mới các tuyến đường thực hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông; Chủ động rà soát, xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, hoàn thiện hệ thống báo hiệu và cảnh báo an toàn giao thông trên các tuyến đường huyện, đường xã, tăng cường quản lý hành lang an toàn giao thông.

2.2 Công an huyện: Đã tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành 06 văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông như: Tăng cường công tác bảo đảm an toàn giao thông đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn; Tăng cường tuyên truyền, phối hợp kiểm tra xử lý xe tự chế 3 bánh, 4 bánh, xe công nông; Tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong mùa thu hoạch lúa, nông sản; Thực hiện các biện pháp cấp bách bảo đảm trật tự ATGT những tháng cuối năm 2023 và các năm tiếp theo; Tiếp tục huy động các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT, kéo giảm TNGT trên đại bàn; Thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT, TTATGT trong các ngày diễn ra KVPT tỉnh Bắc Giang năm 2023; Xây dựng các Kế hoạch chuyên đề triển khai thực hiện như: Kế hoạch số 2206/KH-CAVY ngày 10/11/2022 cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Quý Mão và các Lễ hội đầu xuân 2023; Kế hoạch số 02/KH-CAVY ngày 06/01/2023 tăng cường thực hiện công tác bảo đảm TTATGT và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đăng kiểm phương tiện và kinh doanh vận tải; đưa, đón công nhân; Kế hoạch số 65/KH-CAVY ngày 23/02/2023 thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 75/KH-CAVY ngày 07/3/2023 tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm chuyên đề chở hàng quá tải trọng; quá vạch đầu môn nước an toàn; quá khổ giới hạn; tự ý cải tạo, hoán cải phương tiện; Kế hoạch số 76/KH-CAVY ngày 06/3/2023 về tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm theo chuyên đề “Người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và công nhân viên đường sắt trực tiếp phục vụ chạy tàu mà trong cơ thể có chất ma túy, nồng độ cồn”; Kế hoạch số 102/KH-CAVY ngày 29/3/2023 về Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động quần chúng nhân dân và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong công tác bảo đảm TTATGT; Kế hoạch số 110/KH/CAVY ngày 06/4/2023 về tăng cường xử lý vi phạm đối với xe ô tô Jeep, xe U-Oát, xe công nông, xe tự chế ba bánh, bốn bánh; Kế hoạch số 141/KH-CAVY ngày 31/5/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 162/KH-CAVY ngày 21/6/2023 tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động tăng, ni, phạt tử, tham gia bảo đảm TTATGT giai đoạn 2023-2026 trên địa bàn huyện Việt Yên; Kế hoạch số 205/KH-CAVY ngày 15/8/2023 kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông đường sắt năm 2023; Kế hoạch số 152/KH-CAVY ngày 08/6/2023 tổ chức tuần tra, kiểm soát áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp phòng ngừa, đấu tranh

chống tội phạm bảo đảm ANTT-TTATGT và phòng chống đua xe trái phép trên địa bàn huyện có phê duyệt của đồng chí Giám đốc Công an tỉnh; Kế hoạch số 194/KH-CAVY ngày 31/7/2023 tổng kiểm soát xe khách và xe ô tô vận tải hàng hoá bằng container; Kế hoạch số 205/KH-CAVY ngày 15/8/2023 kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông đường sắt năm 2023; Kế hoạch số 212/KH-CAVY-CSGT ngày 26/8/2023 cao điểm bảo đảm ANTT-TTATGT trong đợt triển khai diễn tập KVPT trên địa bàn huyện Việt Yên; Kế hoạch số 216/KH-CAVY ngày 30/8/2023 bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm cho học sinh đến trường tháng 9”; Kế hoạch số 80/KH-CAVY ngày 24/9/2023 bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông phục vụ diễn tập phòng thủ tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 258/KH-CAVY ngày 30/10/2023 cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm về “Người điều khiển phương tiện trên đường vi phạm quy định về nồng độ cồn, chất ma túy”... và một số văn bản kiến nghị, đề xuất giải quyết, xử lý các điểm tiềm ẩn nguy cơ cao gây TNGT.

2.3 Văn phòng HĐND&UBND huyện: Đã triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan các Chi thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Phối hợp với Thường trực Ban ATGT huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban An toàn giao thông huyện chỉ đạo kịp thời các nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

2.4 Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; Thực hiện tốt công tác theo dõi, tổng hợp tình hình trật tự an toàn giao thông theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo; Tổ chức kiểm tra công tác giáo dục trật tự ATGT ở một số trường gắn với các đợt thanh tra, kiểm tra của phòng; phối hợp chặt chẽ với cha, mẹ học sinh trong việc rà soát các xe ô tô đưa đón học sinh bảo đảm an toàn kỹ thuật và thực hiện tốt văn hóa giao thông.

2.5 Phòng Văn hóa và thông tin; Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao: Đã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông trên các lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, tuyên truyền về việc thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao tăng cường thời lượng, đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia, vận động người dân thực hiện nghiêm quy định “Đã uống rượu, bia-không lái xe” và tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông.

2.6 Phòng Tư pháp: Đã tham mưu UBND huyện, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023, trong đó tập trung thực hiện tuyên truyền pháp luật về Giao thông đường bộ, đường sắt. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Giao thông đường bộ, Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia...

2.7 Phòng Y tế: Thường xuyên phối hợp với lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo bộ phận chuyên môn và Trạm y tế xã tổ chức ca trực 24/24 giờ để kịp thời sơ cấp cứu khi có các trường hợp tai nạn giao thông; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các điểm sơ cấp cứu tai nạn giao thông trên địa bàn.

2.8 Đội Quản lý trật tự giao thông xây dựng và Môi trường: Đã chủ động thường xuyên tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phân luồng, tránh ùn tắc giao thông; tuyên truyền, nhắc nhở, đề xuất xử lý, tổ chức giải tỏa các trường hợp vi phạm như: xây dựng công trình, dựng lều quán, bày bán hàng, để biển quảng cáo, dừng đỗ xe...trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên tuyến QL1, đường gom 2 bên QL1, đường Vành đai 4, QL37 thuộc địa phận xã Tự Lạn, Việt Tiến, ĐT295B, ĐT298, thị trấn Bích Động, Nénh, đồng thời phối hợp với UBND các xã, thị trấn tham gia cắt cây, cưỡng chế giải tỏa các lều quán bán hàng vi phạm hành lang ATGT.

2.9 Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện: Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thu, sử dụng và quyết toán ngân sách nhà nước cấp cho công tác đảm bảo an toàn giao thông; hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành và các địa phương sử dụng kinh phí đúng quy định.

2.10 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chương trình phối hợp số 26/CTrPH-MTTQ-BATGT ngày 17/3/2021 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và Ban ATGT tỉnh Bắc Giang về “Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2021-2025”. Hướng dẫn Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn và Ban công tác Mặt trận khu dân cư lồng ghép, lựa chọn những nội dung trọng tâm đẩy mạnh tuyên truyền, vận động trực tiếp tại các cuộc họp của khu dân cư, chú trọng tuyên truyền chủ đề trật tự an toàn giao thông năm 2023 gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2.11 Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Đã xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 với Chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”, đồng thời phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, các ban ngành đoàn thể huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông sâu rộng đến toàn thể cán bộ, hội viên.

2.12 Huyện đoàn thanh niên: Đã xây dựng Kế hoạch về tổ chức các hoạt động tuyên truyền tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 với Chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*” và Kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua đối với thanh, thiếu niên trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Chỉ đạo các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN&GDTX tiếp tục duy trì mô hình công trường trật tự an toàn giao thông và tổ chức Ngày hội “Thanh niên với văn hóa giao thông”.

2.13 Ban Chỉ huy quân sự huyện: Thường xuyên quán triệt và triển khai nghiêm túc đến cán bộ, nhân viên các Chi thị, Nghị quyết, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Bộ Quốc phòng, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, UBND, Ban An toàn giao thông huyện về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2.14 Ban ATGT các xã, thị trấn: Đã xây dựng triển khai Kế hoạch năm an toàn giao thông 2023; triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới gắn với thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo thực hiện các giải pháp cấp bách kiềm chế tai nạn giao thông; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông theo chủ đề năm 2023; tổ chức giải tỏa quyết liệt vi phạm hành lang an toàn giao thông trên tất cả các tuyến đường theo kế hoạch của UBND huyện.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông:

Ban ATGT huyện đã chỉ đạo các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông huyện, Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền theo chủ đề năm 2023 “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia (Luật số 44/2019/QH14); Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, Nghị định số 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; tập chung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, các Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình, kế hoạch có liên quan, thông tin tình hình tai nạn giao thông.

Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện đã phối hợp chặt chẽ với Công an huyện, Ban An toàn giao thông huyện trong công tác tuyên truyền an toàn giao thông, duy trì tốt chuyên mục an toàn giao thông, tăng cường thời lượng cho mục ATGT, phổ biến luật giao thông trên mục “Tìm hiểu chính sách và pháp luật”, tuyên truyền nhiều lượt các văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo an toàn giao thông. Kết quả, năm 2023 Trung tâm Văn



hóa-Thông tin và Thể thao đã phát sóng 85 tin bài, tài liệu tuyên truyền về an toàn giao thông, 65 lượt các văn bản, kế hoạch chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông và danh tính các cá nhân vi phạm trật tự an toàn giao thông.

Hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2023, Ban ATGT huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng của huyện và UBND các xã, thị trấn mở đợt cao điểm tuyên truyền với Chủ đề “Tính mạng con người là trên hết”. Nội dung tuyên truyền đi sâu vào mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương mất mát do TNGT, đề cập những địa chỉ cần được sự giúp đỡ, chia sẻ của xã hội. Đồng thời, cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, những hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông đối với toàn xã hội.

Thực hiện Công văn số 74/BATGT-VP ngày 11/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh-Trưởng ban ATGT tỉnh về tăng cường tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, Chủ tịch UBND huyện-Trưởng ban ATGT huyện đã chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang trong toàn huyện ký cam kết chấp hành quy định của pháp luật về an toàn giao thông 5.133 bản.

Thực hiện Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bắc Giang về việc triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học Giáo dục Mầm non. Trong năm học 2022-2023 và năm học 2023-2024, Ban An toàn giao thông huyện đã hỗ trợ xây dựng 12 công trường trật tự an toàn giao thông, cấp phát 16 mô hình an toàn giao thông cho các trường Mầm non, trao tặng 1.350 chiếc mũ bảo hiểm dành cho trẻ em từ 5-6 tuổi, trên 6.000 cuốn tài liệu văn hóa giao thông và hướng dẫn sử dụng xe đạp điện, xe máy điện và các quy định xử phạt vi phạm hành chính.

#### 4. Công tác giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông:

Ngày 07/01/2023, Chủ tịch UBND huyện ban hành Công văn số 58/UBND-QLĐT về việc tổ chức đợt cao điểm xử lý vi phạm, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ để họp chợ, mua bán hàng hóa; Ban hành Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 23/3/2023 về giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt năm 2023. Theo đó, đã yêu cầu UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, thành lập tổ công tác tổ chức rà soát, tổng hợp tất các trường hợp vi phạm hành lang vỉa hè, các điểm thu mua phế liệu; tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tự giác tháo dỡ các biển quảng cáo, mái che, mái vẩy...vi phạm hành lang vỉa hè, đồng thời xây dựng phương án, kế hoạch cưỡng chế giải tỏa. Kết quả: Các phòng ban chức năng của huyện, Đội Quản lý trật tự giao thông xây

dụng và Môi trường đã chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện cao điểm giải tỏa lòng lè đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên tất cả các tuyến đường thuộc địa phận các xã, thị trấn, Tuyên truyền nhắc nhở 1.050 lượt trường hợp bán hàng, giải tỏa 186 lượt lều quán bán hàng; Phối hợp UBND các xã, thị trấn lập biên bản, xử lý giải tỏa 184 trường hợp vi phạm, tháo dỡ 173 mái che, mái vẩy, tạm giữ hàng hóa của 67 hộ bán hàng lưu động, thu giữ 441 chiếc biển quảng cáo, 15 chiếc ô bàn giao cho UBND các xã, thị trấn xử lý; lập biên bản 18 trường hợp bán hàng vi phạm, đề nghị Chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử phạt 18 trường hợp (4,4 triệu đồng); thực hiện cắt tỉa toàn bộ cây, cành cây che khuất tầm nhìn trên các tuyến QL37, ĐT295B, ĐT298, tuyến Bờ Hồ đi Khả Lý-Đông Long và tuyến Nénh đi Bồ Đà và một số tuyến trục chính khác trên địa bàn.

#### 5. Công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm:

Năm 2023, Công an huyện đã tổ chức 2.110 ca tuần tra kiểm soát giao thông, huy động 10.575 lượt CBCS tham gia tuần tra kiểm soát phát hiện lập biên bản xử lý vi phạm hành chính:

+ Đã kiểm soát và lập biên bản: 5.583 trường hợp (*trong đó: ô tô khách 426 TH; ô tô tải: 385 TH; ô tô con: 863 TH, xe mô tô: 3.641 TH; xe máy điện 264 TH, phương tiện khác 04 TH*).

+ Thu nộp ngân sách nhà nước: trên 14.415.190.000 đồng

+ Tước quyền sử dụng GPLX: 1.867 trường hợp.

+ Tạm giữ phương tiện: Ô tô: 166; mô tô: 2.587; phương tiện khác (xe công nông, xe ba bánh): 04.

*Trong đó xử lý vi phạm theo các chuyên đề:*

+ Chuyên đề nồng độ cồn: 2.009 trường hợp (trong đó xe ô tô 84 TH, mô tô 1.925 TH).

+ Chuyên đề quá khổ, quá tải: 385 trường hợp (quá tải: 199 TH, quá khổ: 67 TH, coi nói thành thùng xe: 37 TH, không có bạt che đậy: 73 TH, tự ý thay đổi kích thước thành thùng xe: 09 TH).

+ Chuyên đề tốc độ: 1.068 trường hợp (ô tô 779 TH, mô tô 289 TH).

+ Xử lý xe khách, xe đưa đón công nhân: 325 trường hợp.

+ Không đội mũ bảo hiểm: 864 trường hợp.

+ Dừng, đỗ sai quy định: 43 trường hợp.

+ Đi vào đường có biển báo cấm: 126 trường hợp.

Công an các xã, thị trấn đã phối hợp với công an huyện tuần tra kiểm soát giao thông trên các tuyến đường liên thôn, liên xã. Kết quả phát hiện xử lý vi phạm: 125 trường hợp, thu nộp ngân sách nhà nước 75.800.000 đồng.

#### 6. Công tác triển khai xây dựng một số dự án đảm bảo ATGT:

6.1 Dự án xây dựng 06 cụm đèn tín hiệu giao thông tại các vị trí sau:

+ Nút giao ngã ba tuyến đường Vành đai 4 với đường nối QL37-đường Vành đai 4, kinh phí đầu tư 863.423.000 đồng.

+ Nút giao nối QL37-KCN Việt Hàn-QL17 với tuyến đường huyện Nghi Thiết-Lim Xuyên (thôn Thượng Phúc, xã Tăng Tiến), kinh phí đầu tư 1.148.105.000 đồng.

+ Nút giao QL37 với tuyến QL37-KCN Việt Hàn-QL17, kinh phí đầu tư 1 tỷ đồng.

+ Nút giao ĐT398B Lạng Giang-Tân Yên-Việt Yên-Hiệp Hòa với tuyến đường liên xã Thượng Lan đi Ngọc Thiện, huyện Tân Yên (địa bàn thôn Nguộn, xã Thượng Lan), kinh phí đầu tư 1.104.369.000 đồng.

+ Nút giao ĐT398B Lạng Giang-Tân Yên-Việt Yên-Hiệp Hòa với tuyến đường liên xã Thượng Lan đi Ngọc Thiện, huyện Tân Yên (địa bàn thôn Thượng, xã Thượng Lan), kinh phí đầu tư 1.091.010.000 đồng.

+ Nút giao ngã tư ĐT298B với tuyến đường nối 298B-Vành đai 4, kinh phí đầu tư trên 1 tỷ đồng.

6.2 Dự án xây dựng 06 cụm đèn cảnh báo giao thông:

Lắp đặt tại các vị trí sau: Nút giao ngã tư đường Vành đai 4 với đường trục thôn; nút giao ngã 3 tuyến QL17 với thôn Nghĩa Vũ-xã Nghĩa Trung; nút giao ngã ba trên tuyến QL37 tại Km 77+800 và Km 78+900; nút giao ngã ba đường gom cao tốc Hà Nội-Bắc Giang với đường trục thôn Núi Hiều, xã Quang Châu. Ngoài ra Ban ATGT huyện còn triển khai lắp đặt 10 cụm đèn cảnh báo giao thông gá lên trên cột điện chiếu sáng trên địa bàn xã Vân Trung và xã Thượng Lan.

6.3 Dự án xây dựng 120 gờ giảm tốc, 105 chiếc biển báo trên các đường nhánh, đường thôn, đường khu dân cư giao với các đường trục chính (đường Vành đai 4, QL37 kéo dài đi Nội Hoàng, ĐT398B...).

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Kết quả đạt được:

- Ban An toàn giao thông huyện đã triển khai thực hiện nghiêm túc các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện đề ra trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; xử lý kịp thời các ý kiến phản ánh của người dân về những bất cập, các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông qua đường dây nóng.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đã được quan tâm, huy động được sự tham gia của các đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội và các cơ quan truyền thông, góp phần cảnh báo và

nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông.

- Công tác chỉ đạo phát triển kết cấu hạ tầng giao thông quyết liệt, đồng bộ; quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến đường huyện được thực hiện thường xuyên, góp phần cho sự nghiệp phát triển kinh tế của huyện và công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Công tác quản lý, giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt có nhiều cố gắng, có trọng tâm, trọng điểm.

- Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm đã được tăng cường theo các kế hoạch chuyên đề, nhất là xử lý vi phạm về nồng độ cồn.

## 2. Tồn tại, hạn chế:

- Tình hình tai nạn giao thông mặc dù có sự kiểm soát, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc xác định công tác bảo đảm trật tự ATGT là nhiệm vụ trọng tâm song số người chết do TNGT giảm chưa nhiều.

- Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên tuyến đường gom cao tốc Hà Nội-Bắc Giang luôn diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông xảy ra nhiều. Các vụ TNGT xảy ra trên tuyến đường này hầu hết là người dân tộc ở vùng sâu, vùng xa các tỉnh như: Sơn La, Cao Bằng, Lạng Sơn...đến làm việc ở các KCN có trình độ dân trí thấp, hiểu biết pháp luật về trật tự an toàn giao thông còn nhiều hạn chế.

- Tình trạng vi phạm pháp luật về trật tự ATGT, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt và trật tự đô thị diễn ra phổ biến, hiện nay đang được các lực lượng chức năng, UBND các xã, thị trấn tập trung xử lý quyết liệt.

- Hoạt động vận tải tiềm ẩn nhiều bất ổn, vi phạm “Xe dù, ben cóc” tiếp tục tái diễn trên đại bàn song vẫn chưa được xử lý triệt để.

## 3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế nêu trên là do yếu tố khách quan như: Ý thức chấp hành của người tham gia giao thông còn hạn chế; việc nêu gương của cán bộ, đảng viên trong việc chấp hành pháp luật và tuyên truyền, vận động gia đình, người dân chấp hành pháp luật về trật tự ATGT còn những hạn chế nhất định...Tuy nhiên, nguyên nhân chủ quan được xác định là chủ yếu, cụ thể: Nhận thức của một số địa phương, nhất là người đứng đầu về vị trí, vai trò của nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT còn hạn chế, chưa quan tâm tập trung đánh giá, phân tích tình hình và quyết liệt chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn; hiệu quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT chưa cao, còn mang tính hình thức, chưa có nhiều đổi mới; việc rà soát, xử lý các vị trí “điểm đen”,

điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông còn chậm.

#### **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG NĂM 2024**

1. Tiếp tục tập trung tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ trong tình hình mới; triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 88/KH-TU ngày 14/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 24/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư gắn với thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

Tổ chức kiểm điểm, xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương nếu để tình hình trật tự an toàn giao thông xảy ra phức tạp trên địa bàn do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cộng đồng, trong đó, nhấn mạnh vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên. Đổi mới về nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, chú trọng tuyên truyền về mức xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự ATGT nhằm răn đe, cảnh tỉnh và phòng ngừa vi phạm.

3. Chủ động nắm bắt, đánh giá, dự báo tình hình và triển khai quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các dịp Lễ tết, cao điểm như: tết Dương lịch, tết Nguyên đán, dịp nghỉ hè, mùa mưa bão, nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên đến trường; tập trung xử lý các vấn đề nóng, nổi cộm, bất cập về trật tự ATGT trên địa bàn, phòng ngừa TNGT đặc biệt nghiêm trọng trên đường bộ, đường thủy nội địa, tai nạn giao thông liên quan đến người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ vi phạm nồng độ cồn, ma túy, tai nạn xe mô tô, xe máy...

4. Công an huyện thường xuyên huy động lực lượng, phương tiện tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông với tinh thần “Không có vùng cấm, không có ngoại lệ“, tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến tai nạn giao thông nghiêm trọng như: Điều khiển phương tiện quá tốc độ cho phép, vi phạm nồng độ cồn, ma túy “cơi nới“ thành, thùng xe, chở hàng quá khổ, quá tải, các xe hết niên hạn sử dụng, hết hạn đăng kiểm...Phải tiếp tục thực hiện quyết liệt

việc kiểm soát, xử lý đối với người điều khiển phương tiện có nồng độ cồn nhằm tạo chuyển biến tích cực, tiến tới hình thành thói quen, văn hóa “*Đã uống rượu, bia-không lái xe*“, trước hết trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang đến nhân dân. Phải xây dựng kế hoạch cụ thể để kiểm soát nồng độ cồn đối với từng tuyến, từng địa bàn, tập trung ở khu vực thị trấn Bích Động, Nénh và các khu công nghiệp đông công nhân...Tuyệt đối không vì lợi ích kinh tế xem nhẹ việc phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe nhân dân, cộng đồng an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội.

5. Tiếp tục rà soát các vị trí “điểm đen”, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, nhất là các vị trí, khu vực đã xảy ra tai nạn giao thông chết người, khẩn trương có giải pháp khắc phục, xử lý kịp thời. Xem xét, xử lý trách nhiệm các đơn vị đã kiến nghị nhiều lần nhưng chậm khắc phục “điểm đen“, “điểm tiềm ẩn“ để xảy ra ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng.

6. Thực hiện có hiệu quả công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm; siết chặt quản lý, chống lấn chiếm hành lang, lòng đường, vỉa hè, tập trung các trục giao thông chính, khu vực nội thị, khu vực các khu cụm công nghiệp và công các trường học trên địa bàn.

7. Nghiêm cấm cán bộ, đảng viên can thiệp, tác động vào quá trình xử lý vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng; nghiêm cấm lực lượng chức năng “Xuê xoa“, bỏ qua trong xử lý vi phạm dưới mọi hình thức. Cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về giao thông phải được thông báo về cơ quan, đơn vị để xử lý. Cương quyết khởi tố, điều tra, xử lý nghiêm các vụ tai nạn giao thông có dấu hiệu tội phạm, đối tượng chống người thi hành công vụ theo đúng quy định của pháp luật.

8. Nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ, xây dựng các công trình hạ tầng giao thông, các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông trọng điểm; rà soát, hoàn thiện tổ chức giao thông và cảnh báo các tuyến khoa học, hợp lý, đồng bộ gắn với việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, nhất là hành lang an toàn giao thông. Không đưa vào sử dụng các công trình giao thông khi chưa được nghiệm thu theo quy định của pháp luật về xây dựng.

9. Tăng cường quản lý, kiểm soát đối với hoạt động vận tải hành khách, vận tải hàng hóa tại các điểm xuất phát, kiên quyết không cho xuất bến đối với các xe quá niên hạn sử dụng, hết hạn kiểm định, chở quá số người quy định, quá tải trọng, xe không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, lái xe không bảo đảm điều kiện sức khỏe...Quản lý chặt chẽ, kiên quyết thu hồi giấy phép, phù hiệu vận tải đối với các doanh nghiệp, cá nhân vi phạm pháp luật về giao thông. Xử lý nghiêm tình trạng “xe dù, bên cóc“; đẩy nhanh triển khai các giải pháp hỗ trợ để dịch vụ vận tải đưa đón công nhân hoạt động ổn định.

10. Tăng cường quản lý hoạt động bến khách ngang sông, kiên quyết đình chỉ các bến không đủ điều kiện hoạt động.

11. Phối hợp Công ty quản lý đường sắt Hà Lạng xử lý, khắc phục những tồn tại, bất cập tại các vị trí lối đi dân sinh qua đường sắt theo Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 06/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.

12. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan thành viên, Ban ATGT các xã, thị trấn trong việc triển khai nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông và kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong năm 2024 trên địa bàn huyện Việt Yên./.

***Nơi nhận:***

- Ban ATGT tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên Ban ATGT huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Ban ATGT các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ BAN TT**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Lê Hoàng Bách**